СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

2023 г. № Го S

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Государственная Дума ФС РФ
"дата 19.12.2023 17:46

V'515180-8; 1.1

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменения в статью 50 Градостроительного
кодекса Российской Федерации».

Приложения:
1. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 4 л. в 1 экз.
3. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР,
федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных
нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального
закона «О внесения изменения в статью 50 Градостроительного кодекса
Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
5. Письмо Аппарата Правительства Российской Федерации об отсутствии

основания для подготовки и направления заключения Правительства
Российской Федерации на законопроект на 2 л. в 1 экз.

6. Копия текста законопроекта и сопроводительных документов на
магнитном носителе на 1 диске.

А.В. Кутепов

А.А. Трембицкий

Документ! 18.12.23 503

Вносится сенаторами
Российской Федерации

А.В. Кутеповым,
А.А. Трембицким

у ^
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 50 Градостроительного кодекса
Российской Федерации

Статья 1

Часть 1 статьи 50 Градостроительного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2011, №

49, ст. 7015; 2017, №31, ст. 4740; 2021, № 24, ст. 4188) изменение, дополнив ее

словами «, или подведомственными уполномоченным на проведение

государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий федеральным органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации государственными (бюджетными или

автономными) учреждениями».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 50 Градостроительного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 50

Градостроительного кодекса Российской Федерации» (далее - Законопроект)

разработан в целях исключения необходимости получения аккредитации на

право проведения негосударственной экспертизы такой документации

государственными (бюджетными или автономными) учреждениями (далее -

организации по проведению государственной экспертизы), подведомственных

уполномоченным на проведение государственной экспертизы проектной

документации и результатов инженерных изысканий федеральным органам

исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской

Федерации.

Вопросы организации и проведения государственной и негосударственной

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных

изысканий регламентированы в статье 49 Градостроительного кодекса

Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 49 ГрК РФ экспертиза проектной

документации и (или) экспертиза результатов инженерных изысканий

проводятся в форме государственной или негосударственной экспертизы.

Установленный в пункте 1 части 5 статьи 49 ГрК РФ предмет экспертизы

относится как к государственной, так и к негосударственной экспертизе.

Согласно пункту 6 Положения об организации и проведении

негосударственной экспертизы проектной документации и (или) результатов

инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 31 марта 2012 года № 272 (далее - Положение),

процедуры проведения негосударственной экспертизы, в том числе

представление документов и устранение замечаний в представленных

документах, проведение экспертного сопровождения, подготовка экспертного

заключения, его подписание, утверждение, выдача заявителю и обжалование,

осуществляются в порядке, установленном для проведения государственной

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных

изысканий Положением об организации и проведении государственной

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 05

марта 2007 года № 145, с учетом особенностей, установленных Положением.

Из указанного выше следует, что процедура проведения

негосударственной экспертизы проектной документации и (или) результатов

инженерных изысканий аналогична процедуре государственной экспертизы.

Кроме того, установленные в статье 49.1 ГрК РФ требования к аттестации

физических лиц на право подготовки заключений экспертизы проектной

документации и (или) результатов инженерных изысканий являются

идентичными для подготовки заключений по результатам как государственной,

так и негосударственной экспертизы.

При этом в соответствии с действующим с 06 февраля 2023 года Перечнем

направлений деятельности на право подготовки заключений государственной и

негосударственной экспертизы проектной документации и (или) экспертизы

результатов инженерных изысканий, утвержденным приказом Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от

09 ноября 2022 года № 955/пр, направления деятельности экспертов установлены

без разделения на государственную или негосударственную экспертизу

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Негосударственная экспертиза проектной документации и (или)

результатов инженерных изысканий согласно части 4.3 статьи 49 ГрК РФ

проводится юридическими лицами, соответствующими требованиям,

установленным в статье 50 ГрК РФ.

При этом организации по проведению государственной экспертизы

соответствуют указанным в статье 50 ГрК РФ требованиям, необходимым для

проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или)

результатов инженерных изысканий, в том числе к наличию необходимого

количества аттестованных работников и сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, объективная необходимость аккредитации организаций по

проведению государственной экспертизы на право проведения

негосударственной экспертизы проектной документации и (или) результатов

инженерных изысканий отсутствует.

Исходя из анализа правоприменительной практики и действующего

законодательства Российской Федерации в настоящее время организациям по

проведению государственной экспертизы требуется получение аккредитации на

право проведения негосударственной экспертизы проектной документации и

(или) результатов инженерных изысканий.

Последствием реализации предлагаемых решений станет отсутствие

необходимости получения организациями по проведению государственной

экспертизы указанной аккредитации.

Права и интересы субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности Законопроектом не затрагиваются.

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации в письме от 10 октября 2022 года № 52206-0д/08

поддержало изменения, предлагаемые Законопроектом, указав, что объективная

необходимость в аккредитации организаций по проведению государственной

экспертизы на право проведения негосударственной экспертизы проектной

документации и (или) результатов инженерных изысканий отсутствует.

Предлагаемые Законопроектом изменения не относятся к реализации

государственных программ Российской Федерации, а также не окажут влияния

на достижение поставленных ими целей.

Принятие Законопроекта потребует внесения соответствующих изменений

в Положение в части установления для организаций по проведению

государственной экспертизы возможности (приведения в соответствие

Законопроектом) проведения негосударственной экспертизы проектной

документации и (или) результатов инженерных изысканий без получения

соответствующей аккредитации.

Реализация Законопроекта не потребует дополнительных расходов за счет

средств федерального бюджета.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29.05.2014 и иных международных договоров

Российской Федерации.

Перечень
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием проекта федерального закона «О внесения изменения в статью

50 Градостроительного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

50 Градостроительного кодекса Российской Федерации» потребует внесения

изменений в Положение об организации и проведении негосударственной

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных

изысканий, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 31.03.2012 № 272.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 50

Градостроительного кодекса Российской Федерации»

Реализация проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

50 Градостроительного кодекса Российской Федерации» не потребует

дополнительных расходов средств федерального бюджета.

АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 13 » декабря 2023 г.

№ 19136-П49-ИТ

МОСКВА

Сенатору
Российской Федерации

А.В.Кутепову

Уважаемый Андрей Викторович!

По результатам рассмотрения проекта федерального закона

"О внесении изменений в статью 50 Градостроительного кодекса Российской

Федерации" (далее - законопроект), направленного Вами для получения

заключения Правительства Российской Федерации, сообщается следующее.

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации

законопроекты о введении или отмене налогов, освобождении от их уплаты,

о выпуске государственных займов, об изменении финансовых обязательств

государства, другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые

за счет федерального бюджета, могут быть внесены только при наличии

заключения Правительства Российской Федерации.

Вместе с тем представленный законопроект не затрагивает вопросы

введения или отмены налогов, освобождения от их уплаты, выпуска

государственных займов, а также изменения финансовых обязательств

государства.

Законопроектом исключается необходимость получения аккредитации

на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации

и результатов инженерных изысканий государственными (бюджетными или

1748027-Уч-2023 (2.0)

автономными) учреждениями, подведомственными уполномоченным

на проведение государственной экспертизы проектной документации

и результатов инженерных изысканий федеральным органам исполнительной

власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Таким образом, в законопроекте и прилагаемых материалах отсутствуют

основания для подготовки и направления заключения Правительства Российской

Федерации в соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской

Федерации.

После внесения законопроекта в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации и его поступления в Правительство

Российской Федерации официальный отзыв будет подготовлен и направлен

в установленном порядке.

Заместитель Руководителя Аппарата
Правительства Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
каДШик ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

00B2EE3C3018D0FD85E221D9C5AE05C677
Действителен с 13.02.2023 по 08.05.2024
Владелец: Труним Илья Вячеславович

И.Трунин

1748027-У4-2023 (2.0)

Афоничева П.Б. (тел. 985-51-21)